
 

  
  

  1/2 

 
ATTO ISTRUTTORIO 

 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA, SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 63 DEL D.L. 36/2023 PER LA FORNITURA, 

INSTALLAZIONE E RESA OPERATIVA DI UN PROTOTIPO PER MISURE DI FOTOLUMINESCENZA, IMMAGINI DI 

FOTOLUMINESCENZA E FOTOLUMINESCENZA RISOLTA IN TEMPO SU CARBURO DI SILICIO NELL’AMBITO DEL 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURALE DENOMINATO “BEYOND_NANO” CUP 

G66J17000350007 CIG 9964244246 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla Legge 11 
settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla Legge 29 luglio 
2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente 
abrogate dal D.Lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 63, del D.L. 36/2023, il quale consente, alle amministrazioni aggiudicatrici di aggiudicare appalti pubblici 
mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, dando conto con adeguata 
motivazione, nel primo atto della procedura e della sussistenza dei relativi presupposti;  

VISTO il provvedimento relativo alla procedura negoziata sottosoglia senza bando della fornitura di cui all’oggetto, prot. 
220983 del 14/07/2023 con il quale si disponeva di avviare una procedura negoziata sotto soglia con Richiesta di Offerta 
sulla piattaforma ASP di CONSIP invitando tutti gli operatori economici che avevano presentato manifestazione di 
interesse attraverso pubblicazione sul sito dell’URP Prot. 221601 del 17/07/2023 ed è stato, altresì, nominato il Dott. 
Vittorio Privitera quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

CONSIDERATO che alla manifestazione di interesse ha partecipato un solo operatore economico Prot. 244140 del 
04/08/2023 si è proceduto ad invitare lo stesso su piattaforma consip/MEPA attraverso una trattativa diretta; 

ACQUISITA la documentazione allegata alla trattativa diretta, prot. 312027 del 19/10/2023 dell’operatore economico 
Horiba Italia S.R.L. con sede legale in Roma, VIALE LUCA GAURICO n.209 CAP 00143 C.F./P.IVA 09041440158, codice 
terzo 44454; 

CONSIDERATI altresì i principi previsti dall’art. 57 del D.Lgs. 36/2023 tra i quali le clausole sociali volte a garantire le pari 
opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate, la stabilità 
occupazionale del personale impiegato; 

CONSIDERATO che, l’operatore economico individuato ha sottoscritto il DGUE ed ulteriore documentazione 
amministrativa ai fini dell’avvio delle verifiche ai sensi dell’art. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO che le verifiche effettuate ai sensi dell’art. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 non hanno 
rilevato cause ostative nei confronti dell’operatore economico individuato; 

VISTI gli atti della procedura in argomento ed accertata la regolarità degli stessi in relazione alla normativa ed ai 
regolamenti vigenti; 

VALUTATO il principio del risultato ai sensi dell’art. 1 del Codice; 



 

  
  

  2/2 

 

 
AI FINI DELL’ISTRUTTORIA 

dichiara: 
1. che il procedimento di acquisto risulta condotto in conformità alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti in 

materia; 
2. nulla osta al perfezionamento della lettera d’ordine/contratto con l’operatore economico individuato. 
 

 
 

 CNR – IMM 
  Il Direttore e Responsabile Unico del Progetto
 (Dott. V. Privitera) 

 


		2023-10-23T13:30:06+0200
	Vittorio Privitera




